

भारत सरकार  
श्रम और रोजगार मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 1282  
सोमवार, 28 जुलाई, 2025/6 श्रावण, 1947 (शक)

ई-श्रम पोर्टल

1282. डॉ. राजकुमार सांगवान:

क्या श्रम और रोजगार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) ई-श्रम पोर्टल और इसके उद्देश्यों तथा इस संबंध में वर्तमान पहलों एवं उपलब्धियों का व्यौरा क्या है;
- (ख) 30 मार्च, 2025 तक उत्तर प्रदेश के बागपत जिले सहित जिले-वार किए गए पंजीकरणों की संख्या का व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या इससे श्रमिकों को सकारात्मक परिणाम प्राप्त हुए हैं; और
- (घ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

श्रम और रोजगार राज्य मंत्री  
(सुश्री शोभा कारान्दलाजे)

(क) से (घ): श्रम और रोजगार मंत्रालय ने असंगठित कामगारों का आधार के साथ जुड़ा एक व्यापक राष्ट्रीय डेटाबेस (एनडीयूडब्ल्यू) तैयार करने हेतु दिनांक 26 अगस्त 2021 को ई-श्रम पोर्टल (eshram.gov.in) आरंभ किया है। ई-श्रम पोर्टल का उद्देश्य असंगठित कामगारों को स्व-घोषणा के आधार पर एक यूनिवर्सल एकाउंट नंबर (यूएन) प्रदान करके पंजीकृत करना और उनकी सहायता करना है।

दिनांक 22 जुलाई 2025 तक की स्थिति के अनुसार, 30.95 करोड़ से अधिक असंगठित कामगारों पहले ही ई-श्रम पोर्टल पर पंजीकृत हो चुके हैं जिसमें उत्तर प्रदेश के 8.39 करोड़ से अधिक पंजीकरण शामिल हैं।

उत्तर प्रदेश के बागपत जिले सहित 30 मार्च, 2025 तक असंगठित कामगारों के पंजीकरण की संख्या का जिलावार व्यौरा अनुबंध में दिया गया है।

असंगठित कामगारों की विभिन्न सामाजिक सुरक्षा योजनाओं तक पहुंच बनाने हेतु ई-श्रम को "वन-स्टॉप-सॉल्यूशन" के रूप में विकसित करने के संबंध में बजट घोषणा, वर्ष 2024-25 के विज्ञन को ध्यान में रखते हुए, श्रम और रोजगार मंत्रालय ने दिनांक 21 अक्टूबर 2024 को ई-श्रम- "वन-स्टॉप- सॉल्यूशन" का शुभारंभ किया। ई-श्रम- "वन-स्टॉप-सॉल्यूशन" में विभिन्न सामाजिक सुरक्षा/कल्याण योजनाओं को एक ही पोर्टल अर्थात् ई-श्रम पर एकीकृत किया गया है। यह ई-श्रम पर पंजीकृत असंगठित कामगारों को ई-श्रम के माध्यम से सामाजिक सुरक्षा योजनाओं तक पहुंच बनाने और अब तक उठाए गए लाभों को देखने सक्षम बनाता है।

अब तक, ई-श्रम कार्डधारकों को लाभ पहुंचाने और सामाजिक सुरक्षा, बीमा एंव कौशल विकास कार्यक्रमों तक पहुंच प्रदान करने के लिए विभिन्न केंद्रीय मंत्रालयों/विभागों की चौदह (14) योजनाओं को पहले ही ई-श्रम के साथ एकीकृत/मैप किया जा चुका है जिसमें प्रधानमंत्री स्ट्रीट वेंडर्स आत्मनिर्भर निधि (पीएमएसवीएनिधि), प्रधानमंत्री सुरक्षा बीमा योजना (पीएमएसबीवाई), प्रधानमंत्री जीवन ज्योति बीमा योजना (पीएमजेजेबीवाई), राष्ट्रीय पारिवारिक लाभ योजना (एनएफबीएस), महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना (एमजीएनआरईजीएस), प्रधानमंत्री आवास योजना - ग्रामीण (पीएमएवाई-जी), आयुष्मान भारत - प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (एबी-पीएमजेएवाई), प्रधानमंत्री आवास योजना - शहरी (पीएमएवाई-यू), प्रधानमंत्री मत्स्य सम्पदा योजना (पीएमएसवाई), प्रधानमंत्री किसान मान धन योजना (पीएम-केएमवाई), वन नेशन वन राशन कार्ड (ओएनओआरसी) और प्रधानमंत्री मातृ वंदना योजना (पीएमएमवीवाई) शामिल हैं।

उपर्युक्त योजनाओं के अलावा, ई-श्रम को प्रधानमंत्री श्रम योगी मान-धन (पीएम-एसवाईएम), राष्ट्रीय करियर सेवा (एनसीएस), स्किल इंडिया डिजिटल हब (सिद्ध), नए युग के शासन के लिए एकीकृत मोबाइल एप्लिकेशन (उमंग), डिजिटल लॉकर (डिजिलॉकर), माईस्कीम और ओपन गवर्नमेंट डेटा प्लेटफॉर्म (ओजीडी) के साथ भी एकीकृत किया गया है।

\*

"ई-श्रम पोर्टल" के संबंध में दिनांक 28.07.2025 को पूछे गए लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1282 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध।

दिनांक 30.03.2025 तक बागपत जिले सहित उत्तर प्रदेश में ई-श्रम पर पंजीकृत असंगठित कामगारों का जिले-वार व्योरा:

क्र.सं	जिला	पंजीकरण की संख्या
1	आगरा	17,60,260
2	अलीगढ़	14,44,612
3	अंबेडकर नगर	11,28,044
4	अमेठी	8,40,031
5	अमरोहा	7,47,626
6	ओरैया	5,99,124
7	अयोध्या	11,25,928
8	आजमगढ़	19,35,464
9	बागपत	4,11,725
10	बहराईच	15,28,633
11	बलिया	14,18,331
12	बलरामपुर	8,16,820
13	बलरामपुर-रामानुजगंज	2
14	बाँदा	7,07,051
15	बारा बांकी	14,50,396
16	बरेली	19,46,660
17	बस्ती	10,55,746
18	भद्रोही	7,44,715
19	बिजनौर	15,12,414
20	शाहजहांपुर	14,05,244
21	बुलन्दशहर	13,92,908
22	चंदौली	8,36,076
23	चित्रकूट	4,28,766
24	देवरिया	13,79,222
25	ईटा	7,70,480
26	इटावा	6,95,320
27	फरुखाबाद	8,27,223
28	फतेहपुर	10,77,356
29	फिरोजाबाद	10,89,367
30	गौतम बुद्ध नगर	5,75,235
31	गाजियाबाद	9,45,566
32	गाजीपुर	14,91,541
33	गोडा	14,99,648
34	गोरखपुर	19,31,433
35	हमीरपुर	4,76,417
36	हापुड़	4,94,783
37	हरदोई	17,89,422
38	हाथरस	6,92,840

39	जालौन	6,64,204
40	जौनपुर	21,50,531
41	झांसी	7,89,668
42	कन्नौज	7,65,079
43	कानपुर देहात	8,01,123
44	कानपुर नगर	15,32,256
45	कासगंज	6,37,291
46	कौशांबी	6,68,828
47	खेरी	18,72,069
48	कुशीनगर	16,26,852
49	ललितपुर	5,93,802
50	लखनऊ	15,39,765
51	महोबा	3,65,243
52	महराजगंज	12,92,050
53	मैनपुरी	8,13,975
54	मथुरा	9,61,672
55	मऊ	9,41,499
56	मेरठ	11,70,010
57	मिर्जापुर	10,70,339
58	मुरादाबाद	13,06,298
59	मुजफ्फरनगर	9,75,547
60	पीलीभीत	10,06,022
61	प्रतापगढ़	15,05,590
62	प्रयागराज	23,00,620
63	रायबरेली	12,79,146
64	रामपुर	9,69,094
65	सहारनपुर	13,61,687
66	संभल	9,07,139
67	संत कबीर नगर	7,41,022
68	शाहजहांपुर	14,03,308
69	शामली	5,16,485
70	श्रावस्ती	4,80,579
71	सिद्धार्थनगर	10,58,832
72	सीतापुर	20,62,299
73	सोनभद्र	7,86,086
74	सुल्तानपुर	11,69,764
75	उन्नाव	13,15,154
76	वाराणसी	14,72,168
	कुल	8,38,45,525

\*\*\*\*\*